（全国古民家再生協会島根第一支部 例会）議事録
記録日：令和 3 年 4 月 19 日

記録者：

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会島根第一支部

開催日時 令和 3 年 4 月 15 日（木） 14:30〜17:00

開催場所 出雲市民会館 304 学習室

出席者

支部長 金築邦彦

会 員 (株)小林建設 小林悟 Web (株)岩崎建設 岩崎哲也

    プラスワン技建 田村勇 坪倉純子 内藤美登里

    (株)グッドライフ 吉留武志 (株)エイシン 三原久朋

    かげやま行政書士事務所 景山哲至

事務局 井手富雄

議事 １， 開会宣言               支部長 金築 邦彦
２， 宣言文唱和                  田村 勇
３， 出席者確認              支部長 金築 邦彦
４， 支部長挨拶              支部長 金築 邦彦

昨年 4 月設立以来会員の協力のもとコロナ化の中だが例会をはじめ
シェアハウスプロジェクト、住教育セミナー、耐震診断・古民家鑑定
実技講習など順調に出来た。
10 月入会、4 月入会、古民家鑑定士講習・試験など会員の紹介により
広げることができた。
本年度も引き続き会員の拡大等に協力いただき活動を広めたい。

５， 前回議事録の確認           支部長 金築 邦彦
事前にメール配信済み内容を各自今一度確認。
特に住教育セミナー担当者は早めの準備をすること。

６， 議題並びに資料の確認         支部長 金築 邦彦
レジメ
3 月例会議事録
全国報告・協議・確認事項
支部報告・協議・確認事項
古民家再生協会規約
古民家鑑定士資格講習試験・島根会場開催のお知らせ
４/18 日開催シェアハウスプロジェクト住民説明会チラシ
４/25 日開催住教育セミナーチラシ

７， 本会報告事項             支部長 金築 邦彦
本報７−１ 2021 年度入会に関して（今後の流れ）
各社入会金及び年会費振込状況確認。
会員証は到着次第例会にて渡します。

本報７−２ 古民家再生総合調査並びに伝統再築士会の在り方等
総合調査の場合必ず伝統再築士会支部の立ち合い必須
他地域へ依頼の場合経費も発生する。
床下インスペクション、暖冬耐震診断も含め支部内で対応できるよう
資格取得や勧誘を進める。

本報７−３ 伝統再築士・全国伝統耐震診断連合会 体制変更に関して

全報７－４ 新規支部(事務局)設置停止に関して
秋田・石川・高知以外は新規での古民家再生協会設置停止

全報７－５ 地域事務局制度に関して
会員数 10 名以下は支部から事務局に変更

全報７－６ 米国事務局に関して
愛知県古民家再生協会管轄の上記事務局開設
海外移築の実績による日本の伝統・技術を広める活動を実施する。

全報７－７ 第 10 回古民家フォト甲子園の開催に関して
４/１～７/３１ 開催される。
支部として各地の学校等に案内をする。

全報７－８ 各省庁からの情報共有に関して
メール配信が有れば各自確認。支部からも発信する。

全報７－９ リフォーム瑕疵保険チラシに関して
各自ダウンロードして活用。支部送付が有り次第配布する。

全報７－１０ 各種スケジュールに関して
古民家鑑定士講習試験は６/２３島根会場で開催。
各種講習試験はオンライン受講可能。

全報７－１１ メルマガサービスに関して
井上幸一氏のメルマガへの登録し無料購読の事。

８， 支部報告事項            支部長 金築 邦彦
支報８−１ 3 月度リフォーム業務報告
各社無し

支報８−２ 鳶巣シェアハウスプロジェクト
３/１７（水） 第 7 回準備会 有富邸
来年度の事業計画、コミュニティカンパニー設立、クラウドファンディ

ング、４/１８住民説明会に関して
４/４（日） 鳶巣櫻まつりにて会場提供、ショップ出店・パネル展示
４/１２（月）第 1 回準備会 有富邸
令和 2 年度活動報告書配布（発行：島根県建築住宅センター）

支報８−３ 住教育セミナー
４/25（日）鳶巣コミュニティセンターにて開催
出雲市・鳶巣コミュニティセンター後援、市ホームページとセンターよ

りチラシ全戸配布済み
準備を進めるので当日の参加を要請。

支報８－４ 第 10 回古民家フォト甲子園
出雲市・出雲市教育委員会後援取得済み。チラシに明記する。
5 月の小・中学校校長会にて資料提出し各校周知してもらう。
高校依頼担当
御船組・・・平田高校、出雲西高校、北稜高校
小林建設・・出雲高校、農林高校
岩崎建設・・大社高校、商業高校
エイシン・・工業高校
プラスワン技建・・松江周辺の高校

支報８－５ その他
杉本理事長より依頼、安来市古民家売却物件・・４/５調査、報告済み
別件依頼が有れば会員にて情報収集をする。

吉田町相談物件・・・４/８現地確認、農泊資料送信済み

天神町茅葺古民家・・屋根応急修理。5/1～NPO 法人かえる倶楽部入居

９， 審議事項               支部長 金築 邦彦

審議９−１ 鳶巣シェアハウスプロジェクト
４/１８(日)10：00～ 令和 3 年度事業計画住民説明会 小林参加予定
５/１５(土)19：30～ コミュニティカンパニー設立説明会
会員参加の事

審議９−２ 住教育セミナー
４/２５(日)13：00～ 鳶巣コミュニティセンターにて開催
事前準備を進める
参加予定 インストラクター坪倉、金築、小林、岩崎、田村、内藤

審議９−３ 古民家フォト甲子園
チラシ修正後各自配布の事。

１０， 確認事項               支部長 金築 邦彦
確認１０−１
新規入会証は到着次第例会にて渡す。出席の事。
６/１６(水)13：30～古民家鑑定士更新講習 出雲市民会館 304 学習室

    ６/２３(水)13：00～古民家鑑定士講習・試験    〃

１１， その他                支部長 金築 邦彦
古民家再生議員連盟（自民党）古民家再生議員懇話会（公明党）に要望

書を提出。
16 日、全国古民家再生協会全国大会開催。Web 配信あり。

１２， 学習プログラム                 坪倉 純子
プロジェクターにてセミナーの練習
時間チェックなどを行い、各自より改善点などの意見交換実施

決定事項

次月開催日時 令和 3 年 5 月 14 日（金） 15:00〜17:00

次月開催場所 出雲市民会館 304 学習

次月議事内容 全国報告、支部報告、住教育セミナー実施の今後に向けた改善点

須佐まちづくり勉強会準備

例会の様子